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Høringssvar	på	forslag	til	temarevision	af	kommuneplan	2021	om	Grøn	Omstilling	

	

Tak	for	muligheden	for	at	kommentere	på	tillægget	til	Frederiksbergs	kommuneplan	2021.		

Vi	repræsenterer	et	borgerdrevet	initiativ	i	Nimbusparken,	Nimbus	Urban	Garden,	som	er	en	byhave	og	et	
lokalt	bæredygtigt	fællesskab.	Byhaven	består	(indtil	videre)	af	otte	højbede,	som	er	lavet	af	cylindriske	
stålrør	fyldt	med	jord,	hvor	vi	dyrker	krydderurter,	grønsager,	frugt	og	blomster.	Byhaven	er	etableret	af	
danske	og	udenlandske	unge	på	Kollegierne	i	Nimbusparken	i	samarbejde	med	familier	i	lejlighederne	
overfor.	Vi	fik	tilskud	fra	Frederiksberg	Kommunes	grønne	pulje	til	at	etablere	haven	sidste	år.	I	år	bliver	
haven	bliver	haven	bakket	op	af	DIS,	CBS,	den	lokale	ejerforening	m.fl.	Således	er	vores	sigte	med	Nimbus	
Urban	Garden	dobbelt,	idet	vi	gerne	vil	gøre	vores	omgivelser	grønnere	og	samtidig	styrke	det	lokale	
fællesskab	–	hvilket	vi	ser	som	et	afgørende	træk	i	en	bæredygtig	fælles	fremtid,	både	i	vores	lille	krog	af	
Frederiksberg	og	på	Frederiksberg	i	det	hele	taget.	

Idéen	om	Nimbus	Urban	Garden	opstod	blandt	kollegianerne	i	2020,	men	projektet	mødte	i	sin	spæde	start	
en	del	modstand	blandt	de	øvrige	beboere	–	hvad	nu	hvis	det	ikke	blev	vedligeholdt,	hvem	skulle	holdes	
ansvarlig,	hvad	hvis	der	kommer	rotter?	Men	efter	mange	timers	arbejde	med	ansøgninger	og	
projektforslag	blandt	kollegiets	og	ejerforeningens	ildsjæle,	kunne	projektet	med	støtte	fra	den	grønne	
pulje	på	Frederiksberg	i	april	2021	virkeliggøres	med	de	første	seks	bede.	Efter	de	første	spadestik	blev	
opbakningen	større	og	større,	og	efterhånden	som	vilde	blomster,	krydderurter	og	grøntsager	skød	op,	
tiltrak	haven	sig	mere	og	mere	opmærksomhed	–	både	fra	insekter	og	dyr,	fra	børn	og	fra	voksne.	I	dag	
fungerer	haven	som	et	socialt	knudepunkt,	hvor	vi	på	tværs	af	generationer	og	nationaliteter	kan	mødes	
om	det	grønne	og	biodiversitetsfremmende	projekt	og	samtidig	diskutere	og	formidle	overvejelser	om	en	
bæredygtig	livsstil.	

Ud	fra	disse	erfaringer	foreslår	vi,	at	kommuneplantillægget	Grøn	Omstilling	i	højere	grad	betoner	
borgernes	muligheder	for	selv	at	foretage	grøn	omstilling	gennem	egne	handlinger	og	borgerdrevne	
lokalinitiativer.	Til	dato	handler	oplægget	(i	vores	øjne)	primært	om,	hvad	kommunen	som	selvstændig	
aktør	kan	gøre	for	at	fremme	den	grønne	omstilling	–	vi	ser	også	en	mulighed	for	at	italesætte	hvad	
borgerne	kan	gøre	sammen	for	at	fremme	grøn	omstilling	i	fællesskab	her	på	Frederiksberg.	Vi	ser	i	den	
forbindelse	Frederiksberg	kommune	som	en	vigtig	institution	og	aktør	i	et	større	borgernetværk,	idet	
kommunen	kan	fungere	som	mediator,	forbinder	og	samlingspunkt	mellem	borgerne,	hvorved	man	på	
kommunalt	plan	kan	gøre	det	lettere	at	starte	og	drive	lokale	grønne	initiativer.	Dén	form	for	
understøttelse	af	borgernes	egne	omstilling	ser	vi	som	afgørende	for	en	vellykket	grøn	omstilling	(og	den	vil	
vi	ha’!).	

Overordnet	set	ønsker	vi,	at	kommunen	på	alle	væsentlige	områder	overvejer,	hvordan	man	kan	
understøtte,	forbinde	og	formidle	borgerdrevne	initiativer	inden	for	Grøn	Omstilling.	Fx	ved	at	have	små	
puljer	til	seed	funding	som	fx	den	grønne	pulje,	der	hjalp	med	til	at	etablere	Nimbus	Urban	Garden	sidste	
år,	eller	puljer	der	kan	søges	til	flere	år	ad	gangen.	Kommunerne	kan	også	spille	en	rolle	ved	at	forbinde	
beslægtede	grønne	initiativer	rundt	omkring	i	kommunen	med	henblik	på	erfaringsudveksling,	der	gør	det	
nemmere	at	starte	nye	initiativer	op	uden	at	skulle	opfinde	den	dybe	tallerken	gang	på	gang.	Og	endelig	
kan	kommunen	gennem	sine	platforme	formidle	borgerdrevne	initiativer	til	inspiration	for	kommunens	
borgere.	



Vi	har	selvfølgelig	(i	tråd	med	vores	eget	projekt)	haft	særlig	fokus	på	biodiversitet,	men	vi	ser	samtidig	at	
alle	områder	af	grøn	omstilling	er	forbundet.	Fx	kan	kompostering	på	egen	altan	i	særlige	
kompostbeholdere	til	små	husholdninger	være	en	måde	at	omsætte	madaffald	til	gødning,	der	føres	tilbage	
til	jorden	i	fx	en	byhave.	Derfor	tror	vi	også,	at		det	er	muligt	at	skabe	flere	borgerdrevne	initiativer	på	
andre	områder,	fx	

• Borgerdrevne	initiativer	til	at	etablere	solceller	på	tagene	i	hele	karreer	ad	gangen	
• Initiativer,	der	fremmer	fælles	transportløsninger	gennem	delebiler	og	anden	deleøkonomi	
• Etablering	af	byttecentraler,	så	vi	ikke	alene	reducerer	affaldsmængderne,	men	direkte	

genanvender	fx	tøj,	elektronik	o.a.	
• Erfaringsudveksling	om	affaldssortering	og	genbrugsmuligheder	

Vi	vil	ikke	gøre	os	kloge	på,	hvordan	det	kan	ske	på	alle	områder	inden	for	Grøn	Omstilling.	Men	vi	håber	at	
have	illustreret,	at	Frederiksberg	Kommune	med	temarevisionen	har	mulighed	for	at	sikre,	at	borgerne	og	
Frederiksberg	Kommune	rent	faktisk	er	Sammen	om	Grøn	Omstilling.	Det	kan	ske	ved	at	overveje	fremme	
af	borgerdrevne	initiativer	på	alle	væsentlige	områder.	
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